¹⁾ cf. Eucken. l. l. p. 71.

²⁾ cf. Eucken. l. l. p. 72. Neque tamen haec ad ἀπόστασις adiungenda esse censeo; aliter explicari non possunt nisi analogia verborum ἕτερος, διάφορος, [διαφέρειν.] His autem in verbis cum πρὸς discrepantiam comparando effectam, intervallum quoddam significaret inter rem comparandam et comparatam, consuetudine dicendi factum est, ut ad alia quoque traduceretur verba seiungendi, in quibus comparationis indicium non inerat. Eodem modo ἀπόστασις πρὸς τι explicari possit, sed non necessario explicatur; a notione 'abesse ab al.'

Πρός additur etiam si discrepantia comparativo vel vocabulo comparativo sensu praeditum significatur. I. 5. 5. 81. 10. *εἴ τι οὖν πλέον ἔχει, τοῦτο ἔχει, ὅσον ὁ εὐδαίμων πρὸς οὐκ εὐδαίμονα.* III. 3. 4. 255. 23. *ἀμυδροῦ ὡς πρὸς τὸν πρὸ αὐτοῦ τοῦ λόγου.* IV. 4. 38. 93. 16. *ἐλλεῖπον πρὸς τὸ βέλτιον.*

Denique comparatio ea esse potest, ut oppositio magis esse videatur; *πρός* tamen naturam integram servat, ipsa vocabula opposita sensum efficiunt. I. 8. 3. 101. 18. sqq. [*ἤδη γὰρ ἂν τις εἰς ἔννοιαν ἦκοι αὐτοῦ οἶον*] *ἀμετρίαν εἶναι πρὸς μέτρον καὶ ἄπειρον πρὸς πέρασ καὶ ἀνείδεον πρὸς εἰδοποιητικὸν καὶ ἀεὶ ἐνδεές πρὸς αὐταρκές* IV. 3. 1. 10. 9. *ἡμᾶς — μέρη πρὸς τὸ ὅλον ὄντας.* IV. 7. 1. 120. 27. sq. *τὸ δὲ κυριώτατον καὶ αὐτὸς ὁ ἀνθρώπος εἶη ἂν ἢ κατὰ τὸ εἶδος ὡς πρὸς ὕλην τὸ σῶμα ἢ κατὰ τὸ χρώμενον ὡς πρὸς ὄργανον.* cf. I. 6. 3. 88. 11; IV. 7. 8. 134. 21; V. 3. 13. 197. 5; VI. 7. 23. 454. 13; V. 5. 4. 211. 16: *καὶ αὕτη πρὸς τὸ συνεχές οὔτε κατὰ τὸ ὡς εἶναι ἐν οὔτε κατὰ τὸ ποσὸν ἐν.* Fic. 'atque haec quidem eadem ratione ad continuum comparata, neque quoad spectat ad esse unum neque quoad pertinet ad quantum unum' rectius vertisse videtur quam M. und diese Zweiheit in ihrer Beziehung zur Continuität ist weder nach ihrem Einssein noch nach ihrer quantitativen Einheit zu betrachten; quae, quomodo ad sententiarum nexum quadrent, non dispicio. Neque tamen locum integrum esse credo; vocabulum ὡς ante εἶναι nemo interpretatus est neque explicare possit; fortasse scribendum est *τὸ ὄντως εἶναι*, oppositum scilicet *τῷ ποσόν [εἶναι]* ut supra p. 210. 30 sq. *ὁ οὐσιώδης ἀριθμὸς* et *ὁ τοῦ ποσοῦ.* Quaeritur autem *πῶς ἢ δυάς ἐν*; num dyas eodem modo unum est, quo monades, quas continet? Monadas ait participes esse primae monadis i. e. unius, sed diversas ab ea; neque non dyada, quoad unum sit, illius participem esse, sed alio modo, scilicet ac monadas; quoniam ne exercitus quidem eodem modo, quo domus, unum est; haec quoque [dyas], si cum continuo comparatur, neque quoad mera essentia est, neque quoad quantitativa, unum est. Cogitandum autem de differentia, quae est

πρός non prorsus abhorret, siquidem metiri recte ordimur; a notione seiungendi *πρός* c. acc. alienum est; quod autem *χωρισμός, ἀποτομή* *πρός τι* exstat, *πρός* non 'a quo' sed 'quo' separatio, discessus fit, indicat,

inter τὸ συνεχές et τὸ διωρισμένον; e. g. domus συνεχές est, numerus, exercitus διωρισμένον; hoc cum illo comparatum unum non est; at est quodammodo ipsum per se unum, participatione scilicet monadum, quas continet; monades, propter ipsarum naturam, unius participes sunt, illa [δυσάς] particeps est per monades, non igitur eodem modo. [οὐχ ὡσαύτως v. 14.]. Neque scio, an Fic. locum ita intellexerit; siquidem distinxit post ‘esse’ et post ‘quantum’, neque vocabula ‘unum — unum’ cum antecedentibus coniunxit, ut M., sed supplendo ‘est’ rettulit ad: ‘atque haec quidem.’

Sed iam dudum nos ad quartum genus, ad relationem pervenisse perspicuum est. Relationem vero si accipimus ea, quae latissime patet, notione, omnia de quibus egimus et agemus complectitur; nam id munus est praepositionum, ut relationem inter nomina aut verborum ad nomina significant. Eam igitur relationem principium divisionis, cui usus localis, temporalis, finalis respondeat, non adhibemus. Relationem hoc loco eam intellectam velim, quae si inter res intercedit, hae ita inter se coniunguntur, ut altera alteram desideret, qua constituatur, determinetur, distinguatur; itaque huc primum totum genus comparationis referre debemus, cuius proprium est rei alicuius naturam, condicionem, relatione ad alteram vel ad plures definire. Ea vero, quam in omni relatione quamvis magis magisque attenuatam cognoscimus sensibilem condicionem — ipsa verba ‘relatio, referre’ forma eam prae se ferunt — comparandi ratione optime illustratur. Comparationis autem indicium quoddam in his quoque dispicitur: III. 3. 7. 259. 32. ἐπεὶ καὶ τὴν ἄνω πρόνοιαν ὀνομάζοντες πρὸς τὸ κάτω λέγομεν. VI. 3. 5. 331. 18. sqq. καὶ γὰρ τὸ πρῶτον ὡς πρὸς τὰ μετ’ αὐτὸ λέγεται. οὐ γὰρ ἀπλῶς πρῶτον ἀλλ’ ἔστιν ὡς πρὸς ἐκεῖνα ἔσχατα ἄλλα πρῶτα μετ’ ἐκεῖνα; V. 5. 6. 213. 21. τάχα δὲ καὶ τὸ ἐν ὄνομα τοῦτο ἄρσιν ἔχει πρὸς τὰ πολλά.

Sed hoc exemplum ad alterum genus relationis vergit, cui notio comparandi deest; membra tamen, ut ita dicam, enuntiationis tam arte nexa sunt, ut alterum sine altero aut omnino aut certa quadam ratione esse nequeat, cum altero mutetur, ab altero pendeat, determinetur. VI. 1. 6. 269. 11 sq. ἡ μὲν γὰρ ἐπιστήμη ἔχει ἂν πρὸς ἐπιστητὸν μίαν τινὰ κατ’ ἐνέργειαν ὑπόστασιν πρὸς τὸ τοῦ ἐπιστητοῦ εἶδος καὶ ἡ αἰσθησις πρὸς